

**LLAMADO
PÚBLICO A OFERTAS
Nº 14/2026**

**Fideicomiso de Infraestructura Educativa Pública
Administración Nacional de Educación Pública**

COMUNICADO Nº 02

11/09/2026

Pregunta 31)

Grupo C Liceo 40: Solicitamos confirmar que el alcance comprende únicamente el suministro de los soportes para la red de vóley, excluyendo la red y los postes.

Respuesta 31)

Es correcto.

Pregunta 32)

Grupo C Liceo 40: Solicitamos confirmar que únicamente se deberá sustituir la cañería de PVC de pluviales ubicada en la vía pública que se encuentre rota, por ejemplo, en las bocas de cordón de vereda, y que no corresponde instalar la totalidad de los caños detallados en los gráficos.

Respuesta 32)

Es correcto.

Pregunta 33)

Grupo C Liceo 40: Solicitamos confirmar que no se solicita reguera en el sector de vereda de acceso al liceo.

Respuesta 33)

En sector de pavimento de acceso al liceo, se debe asegurar el escurrimiento de pluviales y evitar la formación de charcos. El oferente podrá sugerir soluciones que deberán ser previamente autorizadas por la Supervisión de Obra.

Pregunta 34)

Grupo C Liceo 26: Solicitamos confirmar si el tabique de yeso existente debe mantenerse, sin retirarlo, para la ejecución del contrapiso y del piso interior.

Respuesta 34)

Se mantiene el tabique de yeso. Si fuera necesario retirar placas inferiores, durante la realización de los trabajos, éstas deberán ser repuestas y mantener la terminación actual del tabique.

Pregunta 35)

Grupo C Liceo 26: Solicitamos confirmar si la biblioteca y la sala de informática se entregarán vacías.

Respuesta 35)

A efectos de la cotización, hay que considerar que se entregará sin equipamiento.

Pregunta 36)

Grupo C Liceo 26: Solicitamos confirmar si las rejas a proveer pueden cotizarse en metal desplegado.

Respuesta 36)

De preferencia suministrar y colocar lo solicitado, no obstante, se podrá cotizar la variante, en paños de metal desplegado, similar al existente en otros cerramientos del liceo. Se deberá mantener la estructura de tubulares verticales de sección 10x10cms. Los paños de metal desplegado se montarán en perfilería L o T de 5cms, como mínimo, respetando el despiece de las aberturas a colocar. El diseño deberá ser previamente autorizado por la Supervisión de Obra, en caso de optarse por esta opción.

Pregunta 37)

Grupo C Liceo 26: Respecto a la vereda a ejecutar frente a AL2, solicitamos confirmar el nivel de piso terminado en relación con el NPT interior, así como la composición prevista para dicha vereda.



ANEP

ADMINISTRACIÓN
NACIONAL DE
EDUCACIÓN PÚBLICA



CND
CORPORACIÓN NACIONAL
PARA EL DESARROLLO

Respuesta 37)

El desnivel entre el nivel de piso terminado y la vereda exterior será como mínimo de 5 cm La vereda exterior, será de 1,5 mts de ancho. Podrá ser realizada en sitio en hormigón con espesor de 8 cm como mínimo, o podrá estar terminada con losetas prefabricadas, de 5 cm de espesor como mínimo.

Pregunta 38)

Grupo C Liceo 26: Solicitamos confirmar si corresponde ejecutar algún tipo de cimentación en los vértices orientados hacia la vereda pública. En caso afirmativo, solicitamos indicar las dimensiones y la armadura correspondiente.

Respuesta 38)

Dadas las patologías existentes, es de suponer que se requiere realizar re-cimentación sobre los vértices de la construcción. Dado que no se cuenta con planos de estructura ni se han realizado cateos previos, no es posible determinar. Cotizar lo solicitado, y se coordinará con la Supervisión de Obra, en caso de ser necesario cotizar como trabajo complementario, una vez en ejecución de las tareas.